Página 1 de 5
ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2017

Agência Nacional de Aviação Civil

Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN

Setor Comercial Sul – Quadra 09 – Lote C – Edifício Cidade Corporate – Torre A – Brasília – DF – CEP 70308-200

ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 0 3 DE AGOSTO DE 2017.

Ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete o Presidente da Sessão Recursal da Unidade da Anac no Rio de
Janeiro, Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, declarou aberta a presente Sessão. Participaram da sessão os Membros Julgadores Sra. Érica Chulvis
do Val Ferreira, Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo e Sr. Cássio Castro Dias da Silva.

Iniciados os trabalhos, dada a palavra à Sra. Érica Chulvis do Val Ferreira.

O Sr. Presidente da Sessão Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010,
retirou de Pauta os itens nos. 21, 22, 23 e 24, de sua relatoria, ante a possibilidade de situação gravame, encaminhando-o à Secretaria da Assessoria
de Julgamento de Autos em Segunda Instância - ASJIN para providenciar a necessária notificação do interessado, cumprindo, assim, o disposto no
parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator

1 00065.047764/2012-56

TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento.  Érica Chulvis do Val Ferreira

2 00065.047723/2012-60 TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

Página 2 de 5
ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2017

3 00065.047743/2012-31 TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

4 00065.047753/2012-76 TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

5 00065.047749/2012-16 TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

6 00065.047757/2012-54 TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

7

00065.047760/2012-78

TOP LINE TÁXI AÉREO LTDA. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

8

60800.028124/2010-46

TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

9 60800.026721/2010-36 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

10

60800.026859/2010-35

TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

Página 3 de 5
ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2017

11 60800.026663/2010-41 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Negado provimento. Érica Chulvis do Val Ferreira

12 60800.121958/2011-19
AEROVIAS DE MEXICAO S/A DE

C.V. – AEROMEXICO.
Declarada a prescrição. Érica Chulvis do Val Ferreira

13

60800.030450/2010-13

INFRAERO - EMPRESA
BRASILEIRA DE INFRA-

ESTRUTURA AEROPORTUARIA.
Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

14 60800.034112/2011-31
INFRAERO - EMPRESA

BRASILEIRA DE INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

15

60800.204900/2011-00

WEBJET LINHAS AEREAS LTDA. Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

16 60800.204886/2011-36
TAP - TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES S.A.
Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

17

00058.030331/2012-51

TERMINAIS AÉREOS DE
MARINGÁ SBMG S.A.

Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

18 00058.030309/2012-19
TERMINAIS AÉREOS DE

MARINGÁ SBMG S.A.
Negado provimento. Renata de Albuquerque de Azevedo

Página 4 de 5
ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2017

19 60800.052446/2011-97
INFRAERO - EMPRESA

BRASILEIRA DE INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

20 60800.033824/2011-33
INFRAERO - EMPRESA

BRASILEIRA DE INFRA-
ESTRUTURA AEROPORTUARIA.

Negado provimento. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

21 60800.221444/2011-54
SR. JOSÉ IOLAM DE SOUSA

SANTIAGO.
Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

22

60800.221405/2011-57

SR. JOSÉ IOLAM DE SOUSA
SANTIAGO.

Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

23

60800.221449/2011-87

SR. JOSÉ IOLAM DE SOUSA
SANTIAGO.

Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

24 60800.196546/2011-24
SR. JOÃO DOS REMÉDIOS

AZEVEDO.
Retirado de pauta. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta

25 60800.233004/2011-40
SR. FÉLIX ANTONIO OLIVEIRA

SOUSA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Cássio Castro Dias da Silva

26 60800.227939/2011-97
SR. FÉLIX ANTONIO OLIVEIRA

SOUSA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Cássio Castro Dias da Silva

Página 5 de 5
ATA DA 458ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2017

27 60800.233090/2011-91
SR. FÉLIX ANTONIO OLIVEIRA

SOUSA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Cássio Castro Dias da Silva

28 60800.222227/2011-81
SR. FÉLIX ANTONIO OLIVEIRA

SOUSA.
Negado provimento.

Multa majorada.
Cássio Castro Dias da Silva

29

60800.204262/2011-19

SR. FÉLIX ANTONIO OLIVEIRA
SOUSA.

Negado provimento.
Multa majorada.

Cássio Castro Dias da Silva

O Presidente da Sessão Recursal, declarou encerrada a Sessão às dezesseis horas e dez minutos do dia três de agosto do ano de dois

mil e dezessete.

O Plenário, por unanimidade, aprovou a Ata desta Sessão.

Brasília, 03 de agosto de 2017.

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Presidente da Sessão Recursal e Membro Julgador da ASJIN

ÉRICA CHULVIS DO VAL FERREIRA
Membro Julgador da ASJIN

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
Membro Julgador da ASJIN

CÁSSIO CASTRO DIAS DA SILVA
Membro Julgador da ASJIN